D

gitur: eaqe nisi data sit, non certa partis ut patrono,
sed omnium bonorum filio Pretor possessionem
pollicetur. Ait igitur Paulus, Sed cum patrono bo-
norum possessionem certa partis Pretor pollicea-
tur, &c. Hec ex superioribus pendent: Paulo enim
ante scribitur, si plures essent quibus bonorum pos-
sessio competenteret, quorum unus admiserit bono-
rum possessionem, ceteri non admiserint, ei qui
admiserit, accrescunt etiam ex portiones quae
ceteris competenterent si petissent bonorum pos-
sessionem. Quod in patrono qui suae ac legitimae
partis possessionem accepit secundum tabulas fal-
sum esse Paulus notat: legitimae nanque partis pos-
sessionem accepit: legitimae quidem cum Pretor
eiusdem partis possessionem contra tabulas ei pol-
liceatur. haredis autem scripti pars testamenta-
ria est: cuius secundum tabulas duntaxat possessio-
nem scripto haredi Pretor ostendit. legitimae por-
to parti ut supra diximus, testamentaria non ac-
crescit: cum alteram lex det, alteram Testator. Igi-
etur non petente inquit Paulus, scripto haredi se-
cundum tabulas, eius pars patrono non accrescat,
quanquam suae partis bonorum possessionem se-
cundum tabulas iam admiserit: sed aliam rursus bo-
norum petet a Pretore possessione, Vnde legitimi,
ex qua parte Patroni etia uocantur: sine qua noua
possessione uacantem partem non acquirat: cum
ceteris inter quos accrescedi ius est, satis sit semel

bonorum creuisse possessionem. Dicū est de con-
iunctis, dictum de collegatarijs, dictum de cohæ-
redibus, de legitimis hæredibus, de bonorum pos-
sessoribus, sequitur ut de pluribus dominis qui per
communem seruum acquirunt, dicamus: sic enim
initio diuisimus. Apud Iulianum igitur lib. xxxvi.
Digest. queritur si communi seruo ususfructus sit
relictus & utrique domino acquisitus, an altero re-
pudiante uel amittente usumfructum alter totum
habeat. & putat ad alterum pertinere. Idem plus
ait, & si communi seruo & separatim Titio ususfr.
legatus sit, amissum ab altero ex socijs usumfr.
non ad Titium sed ad socium debere pertinere
quasi solum coniunctum. Nam quandiu uel unus
utitur, potest dici usum fructum in suo statu esse.
Quid ergo: communio in seruo plus possit, quam
rei uerborumq; potentissima illa atq; arctissima
complexio? Pone enim communi Seruo & Titio
coniunctim legatum usum fructum: Semisses in
usufructu fient: alterum feret Titius, Seruus alte-
rum: cuius partem si alter dominus repudiet, ad so-
cium tantum pertinebit: generaliter nanque defi-
nit Iulianus quandiu unus dominorū utitur, usum
fructum in suo esse statu. Quonam igitur modo à
Paulo dicitur re & uerbis cōiunctos cæteris om-
nino præferri personis? An id intelligendum est,
in parte coniuncti, Seruus autem coniunctus cum
Titio est, non domini qui per seruum acquirunt?

Dij

& magis est ut Seruus & Titius coniuncti sint.
Sed primum illud Iuliani, usum fructū seruo com-
muni relatum ab altero domino repudiatum aut
amissum totum ad alterum pertinere quemadmo-
dum defendi possit uideamus. Contra enim illa ra-
tio stat, quod, cum ususfr. dominis pro partibus
dominicis non solidus acquiratur, per partes ui-
detur constitutus: ut ius accrescendi inter eos esse
non posse uideatur. Nam ut idem Julianus scribit
lib. .xxv. Digest. Si duobus hæredibus institutis,
deducto usufr. proprietas legetur, ius accrescendi
hæredes non habent: uideri enim usumfr. consti-
tutū non cōcursu diuisum. Sed uerius est, id quod
idem Julianus scribit, personam serui ipsius inspici
oportere, cui totus legatus usus fructus est. de quo
auferri nihil debet quandiu sit qui per eum uta-
tur fruatur. Cuius rei argumentum maximum est
quod si die legati cedēte Seruus liber inueniatur,
ipſi totus ususfructus acquiratur. Serui nanque in
testamentis personam inspici Paulus & Papinia-
nus scribunt. Sed Celso quemadmodū responderi
possit nō facile dixerim, Proculo nāque placuisse
& à patre suo sic accepisse se scribit quod Seruo
communi legatum sit, si alter dominorum repu-
diaret, alteri non accrescere. Quod enim non ne-
mo fortasse respondeat illud Iuliani in usufr. hoc
Celsi in proprietate intelligendum, ualde est ridi-
culum: hactenus nanque refert legetur ne proprie-

tas an ususfructus seruo , quod proprietas acquisita
nunquam accrescat, ususfr. vero acquisitus si amit-
tatur, coniuncto tamen uel socio accrescit . Ante-
quam igitur acquisita sit uel proprietas , uel usus-
fructus, inter usumfr. & proprietatem legatam ni-
hil interest . Nam etsi Seruo communi legata sit
proprietas, & alter dominorum legatum repudiet,
totum ad alterū pertinebit. à Iuliano igitur Pro-
culum cum duobus Celsis reprehensum non ab-
surde omnino quis crediderit : post eos enim om-
nes & uixit & scripsit temporibus uidelicet AElij
Hadriani cuius iussu perpetuum edictum com-
posuit. Sed ad hanc tamen defensionem nunquā nisi
necessario cōfugerim. Si quid igitur est quod dici
possit, hoc fortasse fuerit, Proculo & duobus Cel-
sis uisum esse cum seruo cōmuni legatum est , in-
ter dominos ius accrescendi non esse, quod iij pro-
prie habeant quibus ipsis eadem res legata est aut
separatim, aut coniunctim. Quare cum ipsis domi-
nis neque separatim neque coniunctim, sed seruo
potius, legetur, ius domini non habeant accrescen-
di. Neque separatim autem neque coniunctim do-
minis eandem rem legatam ex eo docent quod si
ambo, uendicent, eam quisque legati partem ha-
beat quam in seruo haberet . Si coniuncti autem
aut re tantum, aut re & uerbo essent, totū uterque
uendicaret : & in eo concursu quā fierent partes
uiriles essent, non dominicæ . In summa hoc mihi

D iii

tres Iurisconsulti uoluisse uident, Quod repudiata ab altero domino pars alteri acquiratur, id fieri non tam quia ipsi recta accrescat, quam quod seruo non decrescat, ex cuius persona legatum consistere certi iuris est. Acquiri igitur alteri domino si quidem partem alter suam repudiaret, itaque amitteret, totum legatum Iulianus scribit, tres iij Iurisconsulti iure accrescendi acquiri negauerunt: quin iure potius non decrescendi acquiri significauerunt. Illud quidem iuri non decrescendi commune cum accrescendi iure est, quod post acquisitionem utrumque cessat. Nam quod ususfr. acquisitus ab utroque, tu ab altero domino amissus ad alterum totus pertinet, id non sit per ius non decrescendi (idem enim fieri uidentur si duobus coniunctim ususfructus legatus sit) sed propria quadam ususfructus natura. Quaobernem enim idem in proprietate non contingere? Intelligimus quaobernem & quemadmodum si quid seruo communi legatum sit, alterque repudiet legatum, totum alter acquirat. Neque uero solum aut amittente, aut repudiante altero domino partem suam, totum alteri acquiritur, uerum & cum alter capere non potest quemadmodum scribit Ulpianus lib. xxxj. ad ed. Si seruo, inquit, cōmuni legatum alter ex dominis sine libertate reliquit, hoc ad solum socium pertineat, an Pro socio iudicio cōmunicari cum hārede debeat, queritur. Et Iulianus ait Sex. Padium lib. vi,

referre Sabinum respondisse non communicari. &
posse hanc sententiam defendi Julianus ait. Idem
scribit Paulus sent. recept. lib. iij. Seruo, inquit,
communi & cum libertate & sine libertate legari
potest, totumque legatum socio Testatoris acqui-
titur. Quæ sententia hanc habet ratione, quia cum
in hærediti persona legatum non consistat, filius
hæres institutus partē eius legati quod ab ipso ser-
uo communi relictum sit, vendicare non potest.
hæredi namque ab hærede legati uideretur: quod
nulde esset absurdum. Totū igitur legatum eo alter
accipiet quia cedente die legati nemo præterea sit
qui per sernum acquirere legatum possit: hæres
namque nouus socius nihil propter eam quam di-
ximus causam, capere ex legato potest. Sed quis
ususfr. pauloante mentionem fecimus, uideamus
ecquid in parte hac iuris habeat singulare. Primū
igitur illud quod Paulus scribit lib. iij. sent. quan-
quam diuersa sunt usus & fructus, si alteri tamen
usus, alteri fructus legatus sit, fructuarius in usu
concurrit: quod in fructu usuarius facere non po-
test. Re igitur coniuncti quodammodo erunt qui-
bus sic legatum fuerit, Titio usum fundi illius do
lego, Seio fructum eiusdem fundi do lego. in eun-
dema namque usum uocantur. Idem tentari po-
test in usufr. & proprietate. si enim mihi proprie-
tas, tibi usufructus legatus sit, in usufructu con-
currimus: ita ut ego proprietatem cum usufructus

semisse, tu reliquū ususfructus semissem uendices.
Secundum illud erit quod ex Iuliani uerbis libr.
xxxv. Digest. colligitur, Si tibi inquit proprietas
fundī legata fuerit, mihi autem & Mævio & tibi
eiusdē fundī ususfructus, habemus ego & Mævius
trientes, & triens unus proprietati miscebitur. siue
autem ego, siue Mævius capite minutū fuerimus,
triens inter te & alterum nostrum diuidetur, ita ut
semissem in usufructu habeat is q̄ ex nobis capite
minutus non fuerit, ad te autem proprietas cum
dimidia ususfructus parte pertineat. Ex ijs Iuliani
uerbis colligi illud potest posse coniuncti partem
modo aliquo mihi accrescere, quo illi mea non
accruerit. legata tibi fundī proprietas est, eius
ususf. mihi Titio & tibi coniunctim. concursu tri-
entes sūt in usufructu. Tuus ex quo est cum pro-
prietate cōsolidatus, si statum mutes, tibi tamen
nō perit: neque enim iam ususfructus dicitur, cum
aliena res non sit: mea autem uel Titij pars alte-
rius nostrum capitī diminutione pro parte tibi
dimidia accrescit, alteri nostrum pro dimidia. Ne-
que uero mirum uideri debet proprietati partem
totam uacantem non accrescere, durat enim etiam
post partium acquisitionem in usuf. uis coniunc-
tionis, quod in proprietate secus est. cui senten-
tiæ congruit illud Pauli lib. iij. senten. recep. cum
duobus coniunctim usumfr. do lego, legatum al-
tero mortuo ad alterū in solidum pertinere. Tum

igitur demum amissus usus, uel morte, uel capitis
diminutione, uel non utendo te soli biennio, re
mobili anno, quemadmodum scribit Paulus lib.ij.
sent. recep. ad proprietatem reuertitur, ubi nulla
obstat impeditque coiunctio, propterquam etiam
ei cui proprietas legata fuerat uacans ususfructus
pars accrescebat. Sequitur enim ex Caio lib. vii. ad
ed. prouinciale, Et si tradideris alicui pprietatem
deducto usufructu, nihilominus putat Iulianus ac
crescere: nec uideri nouum tibi acquiri usumfru-
ctum. Tradita igitur & alienata proprietate, cum
tibi adhuc accrescat, non propter pprietatem tibi
antea accrescebat, sed ratione potius coniunctio-
nis. Quare cum ego coiunctus quoque sim, triens
uacans inter nos æqualiter diuidetur: q. si ego con-
iunctus non essem, totus ad proprietatem reuer-
teretur. Sequitur enim ex Vlpiano, Sed si cui pro-
prietas deducto usufructu legata sit, & mihi pars
ususfructus, uidelicet erit an inter me & hæredem
ius accrescendi uersetur. & uerum est ut quisquis
amiserit, ad proprietatem reuertatur. Quod eo sit
quia coniunctus is dici non potest cui ususfructus
relicta pars est. Sed uideamus an & si non deducto
usufructu proprietatem tradiderim, mihi tamen
uacans pars accrescat. Et Vlpianus lib. vii. ad edi-
ctum, Interdum inquit, pars ususfructus etiam nō
habenti partem suam accrescit. Nam si ususfructus
duobus fuerit legatus, & alter lite contestata ami-